

Đăk Glei, ngày 03 tháng 12 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả giám sát việc triển khai thực hiện các quy định của Luật dân quân tự vệ năm 2019**

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Thực hiện Chương trình số 04/CTr-BPC, ngày 27/8/2021 của Ban pháp chế HĐND huyện về chương trình giám sát 6 tháng cuối năm 2021 của Ban pháp chế HĐND huyện; Quyết định số 02/QĐ-BPC, ngày 09/9/2021 của Ban pháp chế HĐND huyện về việc thành lập Đoàn giám sát của Ban pháp chế HĐND huyện giám sát việc triển khai thực hiện Luật dân quân tự vệ năm 2019. Ban pháp chế đã tổ chức giám sát trực tiếp tại 02 xã Mường Hoong, xã Ngọc Linh, và báo cáo kết quả giám sát như sau:

#### **I. Đặc điểm tình hình**

Xã Mường Hoong và xã Ngọc Linh là 02 xã nội địa thuộc vùng I, nằm ở hướng Đông Bắc khu vực phòng thủ của huyện, có vị trí rất quan trọng trong thế trận khu vực phòng thủ huyện.

- *Đối với xã Mường Hoong:* Phía Tây giáp với xã Đăk Choong, Phía Bắc giáp với huyện Phước Sơn, tỉnh Quảng Nam; Phía nam giáp xã Ngọc Linh; Phía Đông giáp với huyện Trà My, Quảng Nam.

- *Đối với xã Ngọc Linh:* Phía Bắc giáp xã Mường Hoong (*huyện Đăk Glei*); phía Nam giáp xã Măng Ri và xã Ngọc Lây (*huyện Tu Mơ Rông*); phía Đông giáp xã Trà Linh (*huyện Nam Trà My, tỉnh Quảng Nam*); phía Tây giáp xã Xốp và xã Đăk Choong (*huyện Đăk Glei*).

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn 02 xã ổn định, bà con Nhân dân tin tưởng vào chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, Pháp luật của nhà nước.

\* **Về thuận lợi:** Được sự quan tâm của lãnh đạo, chỉ đạo của UBND huyện và hướng dẫn của Ban chỉ huy Quân sự huyện Đăk Glei, trong thời gian qua Ban chỉ huy quân sự xã Mường Hoong và Ngọc Linh đã làm tốt công tác tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương, xây dựng và tổ chức lực lượng dân quân từ đảm bảo theo biên chế theo quy định; cán bộ, chiến sĩ luôn giữ

vững lập trường tư tưởng vững vàng, an tâm công tác và hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

**3. Khó khăn:** Địa bàn rộng, giao thông đi lại còn gặp khó khăn, trình độ học vấn của lực lượng dân quân còn thấp. Công tác phổ biến, tuyên truyền luật Dân quân tự vệ chưa được thực hiện thường xuyên; lực lượng dân quân chưa được thường xuyên huấn luyện chuyên môn; cơ sở vật chất, trang thiết bị và phòng làm việc của Ban chỉ huy quân sự xã chưa được đầu tư đầy đủ theo quy định.

## **II. Kết quả đạt được**

### *1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo*

Đảng ủy 02 xã đã thường xuyên chỉ đạo UBND xã, Ban chỉ huy quân sự xã tăng cường, nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng dân quân, trước hết là chất lượng chính trị, coi trọng việc phát triển đảng viên trong lực lượng dân quân, duy trì nghiêm chế độ SSCĐ, công tác đăng ký, quản lý lực lượng dân quân theo đúng quy định, thực hiện đúng quy định kết nạp và chuyển ra; quyết định công nhận Dân quân hoàn thành nghĩa vụ hằng năm đảm bảo đúng nguyên tắc và đúng quy định của luật.

### *2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng; chính sách pháp luật của Nhà nước về thực hiện Luật DQTV*

UBND xã đã thường xuyên quán triệt các nghị quyết, chỉ thị, văn bản quy phạm pháp luật của Đảng, Nhà nước về dân quân tự vệ thông qua công tác giao ban hàng tháng của Ban chỉ huy quân sự xã và các đồng chí thôn đội trưởng.

### *3. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai, tổ chức triển khai thực hiện Luật DQTV*

Hàng năm Đảng ủy xã có ban hành nghị quyết chuyên đề về lãnh đạo công tác quốc phòng, quân sự của xã, Chi bộ quân sự xã hàng tháng ra quyết để lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự<sup>1</sup>.

### *4. Kết quả tổ chức và hoạt động*

#### *\* Xã Mường Hoong:*

- Tổng số lực lượng dân quân xã: 80 đồng chí. Trong đó: Ban chỉ huy 4 đồng chí (đảng viên 04 đồng chí). Dân quân cơ động 28 đồng chí, (đảng viên 07 đồng chí); Dân quân tại chỗ: 30 đồng chí, (đảng viên 12 đồng chí); Dân quân Trinh sát, Thông tin, Công binh, Phòng hóa, Y tế, Cối 60mm: 18 đồng chí, (đảng viên 04 đồng chí).

<sup>1</sup> Xã Mường Hoong: Từ tháng 01 đến tháng 11 năm 2021).

- Số lượng đảng viên 27 đảng viên/tổng số 80 đồng chí lực lượng dân quân (tỷ lệ 33,75%); thôn đội trưởng là đảng viên là 10/10 đồng chí, đồng chí Chỉ huy trưởng là ĐUV Đảng bộ xã Mường Hoong.

\* Xã Ngọc Linh:

Tổng số lực lượng dân quân xã: 86 đồng chí: Ban chỉ huy quân sự xã 04 đồng chí (*đảng viên 04 đồng chí*), Dân quân cơ động xã 28 đồng chí, (*đảng viên 04 đồng chí*); Dân quân tại chỗ 36 đồng chí, (*đảng viên 14 đồng chí*); dân quân Trinh sát, Thông tin, Công binh, Phòng hóa, Y tế, cối 60mm: 18 đồng chí, (*đảng viên 04 đồng chí*).

- Số lượng đảng viên 22 đảng viên/tổng số 86 đồng chí lực lượng dân quân (tỷ lệ 25,58%); thôn đội trưởng là đảng viên là 08/12 đồng chí, đồng chí Chỉ huy trưởng là ĐUV Đảng bộ xã Ngọc Linh.

5. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ: Năm 2021 Ban chỉ huy quân sự xã đã lập danh sách mỗi xã 02 đồng chí cử đi học Trung cấp quân sự trong năm 2022.

6. Công tác đăng ký cho công dân đủ 18 tuổi thực hiện nghĩa vụ tham gia Dân quân: Hằng năm UBND xã Mường Hoong, xã Ngọc Linh đã triển khai chỉ đạo Ban chỉ huy quân sự xã hướng dẫn các thôn đội trưởng tham mưu cho Bí thư chi bộ, trưởng thôn các thôn rà soát lập danh sách đăng ký độ tuổi tham gia dân quân theo đúng quy định.

7. Việc xây dựng kế hoạch tổ chức huấn luyện hàng năm: Ban chỉ huy quân sự 02 xã đã xây dựng kế hoạch huấn luyện hàng năm, các kế hoạch tổ chức huấn luyện cụ thể<sup>2</sup> và kế hoạch trực các ngày lễ lớn trọng đại để triển khai thực hiện tại xã.

6. Việc xây dựng quy chế, kế hoạch phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể xã: Ban chỉ huy quân sự xã đã tham mưu UBND xã xây dựng quy chế, kế hoạch phối hợp giữa các ngành Công an, kiểm lâm và các ngành đoàn thể xã.

7. Công tác quản lý lực lượng dân quân. Công tác tuần tra, kiểm soát của lực lượng dân quân ở địa phương; số lần kết quả đạt được.

+ Công tác quản lý dân quân: Đã được Ban chỉ huy quân sự xã triển khai thực

---

2

+ Xã Mường Hoong: Kế hoạch số 05/KH-UBND, ngày 14/5/2020 về Huấn luyện lực lượng DQTV năm 2020; Kế hoạch kiểm tra bắn súng GRANT; Kế hoạch kiểm tra kỹ thuật bắn súng AR15 năm 2020 và năm 2021; Kế hoạch số 04/KH-UBND về huấn luyện lực lượng dân quân cơ động tại chỗ năm 2021; kế hoạch chiến đấu phòng thủ; kế hoạch phòng không nhân dân; kế hoạch mở rộng dân quân chuyên trạng thái sẵn sàng chiến đấu cao lên toàn bộ; Kế hoạch chuyên trạng thái từ thời bình sang thời chiến.

+ Xã Ngọc Linh: Kế hoạch số 02/KH-UBND, ngày 08/01/2021 về công tác quốc phòng quân sự năm 2021; kế hoạch mở rộng dân quân trong trạng thái sẵn sàng chiến đấu cao; Kế hoạch đánh chiếm lại trụ sở UBND xã; kế hoạch bảo vệ trụ sở UBND xã khi có bạo loạn; kế hoạch phòng chống cháy nổ bảo vệ trụ sở UBND xã; Kế hoạch phòng không nhân dân.

hiện nghiêm túc, cụ thể đã ban hành 02 Quyết định về kết nạp lực lượng dân quân cơ động xã năm 2020 và 2021, công tác huấn luyện được Ban chỉ huy quân sự xã tổ chức đảm bảo theo nội dung kế hoạch đề ra, nhìn chung, các đồng chí dân quân cơ động, tại chỗ của xã chấp hành nghiêm các quy định của Luật DQTV và các văn bản hướng dẫn thi hành.

+ *Công tác phối hợp, tuần tra của lực lượng dân quân.* Công tác tuần tra, truy quét bảo vệ rừng, phòng chống khắc phục lụt bão, tìm kiếm cứu nạn, đã được Ban chỉ huy quân sự xã phối hợp với các ngành liên quan theo quy chế phối hợp tiến hành thực hiện thường xuyên.

8. *Công tác quản lý hệ thống sổ sách:* Đã xây dựng các loại sổ theo quy định Hướng dẫn số 690/HD-BTM, ngày 27/3/2018 của Bộ Tham mưu về bố trí biên, bảng trong nhà (phòng) làm việc và hệ thống văn kiện, sổ sách của Ban chỉ huy quân sự cấp xã<sup>3</sup>.

9. *Chế độ, chính sách cho lực lượng dân quân:* Việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với lực lượng dân quân, Phó chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự cấp xã được hưởng chế độ phụ cấp hàng tháng, chế độ bảo hiểm xã hội, BHYT, tiền ăn trong thời gian huấn luyện, đào tạo được thực hiện đúng quy định.

### **III. Đánh giá chung**

#### **1. Ưu điểm**

Công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện toàn diện công tác tổ chức xây dựng huấn luyện, hoạt động và chế độ chính sách đối với lực lượng dân quân trên địa bàn xã, bảo đảm thống nhất sát với tình hình thực tế của xã; Đã kịp thời kiện toàn tổ chức biên chế lực lượng dân quân có số lượng hợp lý bảo đảm các thành phần lực lượng tổ chức hoạt động có hiệu quả. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu phối hợp với các lực lượng khác hoạt động có hiệu quả đảm bảo theo quy định. Đã xây dựng hệ thống các văn kiện, kế hoạch và các loại sổ thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương theo quy định.

#### **2. Hạn chế**

Vai trò tham mưu của Ban chỉ huy quân sự xã có mặt còn hạn chế, chưa phát huy vai trò của các ban ngành đoàn thể và tổ chức quần chúng trong tuyên truyền về Luật DQTV đến với quần chúng Nhân dân; hình thức tuyên truyền chưa phong phú, việc xây

<sup>3</sup> Xã Mường Hoong: Sổ thu đảng phí; sổ ghi biên bản nghị quyết chi bộ; sổ ghi danh sách đảng viên; sổ đăng ký công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia dân quân; sổ đăng ký quản lý vũ khí, công cụ hỗ trợ.

dựng hệ thống văn kiện vẫn còn chưa đầy đủ<sup>4</sup>.

Công tác lưu trữ sổ sách, tài liệu liên quan đến thực hiện nhiệm vụ của Ban chỉ huy quân sự xã chưa khoa học, còn lộn xộn, chưa phân loại văn bản lưu trữ theo quy định các văn bản mật chưa được mở sổ theo dõi và lưu trữ riêng<sup>5</sup> một số văn bản còn bị thất lạc<sup>6</sup>; Hộp chi bộ chưa xây dựng báo cáo bằng văn bản, chưa lồng ghép triển khai học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh<sup>7</sup>.

Việc xây dựng một số kế hoạch, các loại sổ vẫn còn thiếu so với quy định của Hướng dẫn số 690/HD-BTM, ngày 27/3/2018 của Bộ Tham mưu<sup>8</sup>, một số kế hoạch tuy đã được xây dựng nhưng đến nay vẫn chưa được phê chuẩn, một số kế hoạch không có sổ và đóng dấu của UBND xã<sup>9</sup>; Các kế hoạch tác chiến phòng thủ chưa được bảo quản lưu trữ theo chế độ Mật.

### 3. Nguyên nhân

Công tác quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết, chỉ thị của cấp trên về nhiệm vụ tổ chức, xây dựng, huấn luyện, hoạt động đối với dân quân tự vệ chưa sâu sát; Sự phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể có liên quan chưa cao, chưa đồng bộ; Nhận thức của một số ban ngành, đoàn thể về công tác xây dựng lực lượng dân quân còn hạn chế coi nhẹ công tác quốc phòng, xem đó là việc riêng của ban chỉ huy quân sự xã; trình độ năng lực chuyên môn nghiệp vụ của đội ngũ Ban chỉ huy quân sự xã còn hạn chế.

### III. Đề xuất, kiến nghị

*Đối với UBND huyện:* Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương xây dựng Đề án tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và chế độ, chính sách cho dân quân tự vệ trên địa bàn huyện để trình HĐND huyện xem xét thông qua.

Chỉ đạo UBND xã Mường Hoong, Ngọc Linh nói riêng, các xã, thị trấn nói chung xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Dân quân tự vệ năm 2019 và các văn bản hướng dẫn thi hành và xây dựng kế hoạch triển khai Đề án tuyên truyền, phổ biến Luật Dân quân tự vệ năm 2019.

*Đối với Ban Chỉ huy quân sự huyện:* Tăng cường kiểm tra, tổ chức hoạt động của Ban chỉ huy quân sự xã Mường Hoong, Ngọc Linh nói riêng, các xã, thị trấn nói chung, thông qua kiểm tra phát hiện những tồn tại, hạn chế để kịp thời chấn chỉnh, đồng thời thường xuyên rà soát, hướng dẫn việc xây dựng hệ thống văn kiện, sổ sách cho Ban chỉ

<sup>4</sup> Xã Ngọc Linh

<sup>5</sup> Xã Mường Hoong, xã Ngọc Linh.

<sup>6</sup> Xã Ngọc Linh.

<sup>7</sup> Xã Mường Hoong, xã Ngọc Linh.

<sup>8</sup> Xã Mường Hoong; Xã Ngọc Linh.

<sup>9</sup> Xã Ngọc Linh.

huy quân sự xã để đảm bảo thực hiện theo đúng quy định.

*Đối với UBND xã Mường Hoong, Ngọc Linh:* Chỉ đạo Ban chỉ huy quân sự xã xây dựng bổ sung các loại văn bản, sổ sách theo quy định của Hướng dẫn số 690/HD-BTM, ngày 27/3/2018 của Bộ Tham mưu, chỉnh sửa lại các kế hoạch đã xây dựng trình cấp có thẩm quyền phê chuẩn để làm cơ sở triển khai thực hiện tại đơn vị mình. Thực hiện tốt việc lưu trữ văn bản, sổ sách một cách khoa học tránh tình trạng thất lạc văn bản như thời gian qua; Tăng cường tuyên truyền, phổ biến đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về Dân quân tự vệ đến toàn thể cán bộ, chiến sĩ dân quân và mọi người dân trên địa bàn.

**Nơi nhận:**

- TT HĐND huyện (b/c);
- Các vị đại biểu HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Ban CHQS huyện;
- UBND xã Mường Hoong (t/h);
- UBND xã Ngọc Linh (t/h);
- Lưu: Văn phòng HĐND.

**TM. BAN PHÁP CHẾ  
TRƯỞNG BAN**



**Trần Trọng Từ**